

Antwoord

van Gedeputeerde Staten op vragen van

Dhr. J. Heuvelink (D66)
(d.d. 1 november 2020)

Nummer
3689

Onderwerp
Financieringsbehoefte groenopgave

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Uit de najaarsnota 2020 blijkt dat de realisatie van de natuuropgave in 2020 is achtergebleven. Dit baart de fractie van D66 zorgen omdat de provincies een grote en groeiende natuuropgave hebben als gevolg van het NatuurNetwerk Nederland, de Bossenstrategie, de stikstofproblematiek en het onderdeel landbouw en landgebruik uit het klimaatakkoord. Tegelijkertijd blijkt uit de Kadernota 2020 dat vanaf 2022 de uitgaven voor natuur grosso modo gehalveerd worden om uiteindelijk in 2035 uit te komen op grosso modo een derde van het budget uit 2021.

1. *Kunt u inzicht verschaffen in de meerjarige financiële behoefte die voortkomt uit reeds door PS vastgestelde natuurdoelstellingen en ambities?*

Antwoord

Na jaren van voorbereiding komen de grote natuurprojecten in de Krimpenerwaard en Gouwe-Wiericke de komende jaren daadwerkelijk tot uitvoering. Hiermee wordt een flinke stap gemaakt in de realisatie van nieuwe natuur in Zuid-Holland en wordt het Natuurnetwerk Nederland uitgebreid. Dat betekent dat de gereserveerde budgetten voor natuurrealisatie de komende jaren daadwerkelijk zullen worden uitgegeven. Hierdoor daalt het natuurbudget de komende jaren.

De meerjarige financiële behoefte die voortkomt uit de provinciale natuurdoelstellingen en ambities leest u terug in de begroting en het Programma Zuid-Hollands Groen (PZG). Momenteel worden alle provinciale budgetten, waaronder ook de natuurbudgetten, doorgelicht om beter inzicht te krijgen in de structurele en incidentele lasten en budgetten. Over de uitkomsten worden de Provinciale Staten naar verwachting bij de Voorjaarsnota 2021 geïnformeerd.

2. *Kunt u een prognose geven van de financiële behoefte die ontstaat als gevolg van Rijksnatuurdoelstelling waarin provincies (naar verwachting) een taak zullen hebben maar waar nog geen besluitvorming PS over heeft plaatsgevonden?*

Antwoord

Momenteel zijn de provincies met het Rijk in gesprek over een nieuw Programma Natuur. Dit programma is met name ingegeven door de stikstofproblematiek. De stikstofadviescommissie Remkes heeft geadviseerd de stikstofemissies flink aan te

